
D.D.S. 1618 

 

          Repubblica Italiana 
 

 

 

 
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità          

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 8 - Infrastrutture Marittime e Portuali 

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218 
e_mail: servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it 

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, per i “Lavori di riqualifica e potenziamento degli ormeggi all’interno del porto di Lam-
pedusa con la collocazione in opera di pontili galleggianti a servizio delle imbarcazioni da diporto e da 
pesca con il ripristino dei pontili dismessi del porto di Riposto”. 

Approvazione della proposta di aggiudicazione 
       Codice Unico del Progetto (CUP)                                      Codice Identificativo della Gara (CIG) 

                 H51B21000250002                                                                     8769025C57      

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, del ventitré 
giugno duemilaventuno (23/06/2021), relativo all'affidamento dei “Lavori di riqualifica e potenzia-
mento degli ormeggi all’interno del porto di Lampedusa con la collocazione in opera di pontili 
galleggianti a servizio delle imbarcazioni da diporto e da pesca con il ripristino dei pontili dismessi 
del porto di Riposto”; 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 
essere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 
1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, 
per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, così come formulata nel verbale delle operazioni di 
gara; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 
2017, n. 56, come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni 
con la legge 14 giugno 2019 n. 55 e legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

D E C R E T A 

art. 1 
E’ approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, 
n. 56, come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la 
legge 14 giugno 2019 n. 55 e legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, la proposta di aggiudicazione, così come 
formulata nel verbale delle operazioni di gara del 23 giugno 2021, per l’affidamento dei “Lavori di 
riqualifica e potenziamento degli ormeggi all’interno del porto di Lampedusa con la collocazione in 
opera di pontili galleggianti a servizio delle imbarcazioni da diporto e da pesca con il ripristino dei 
pontili dismessi del porto di Riposto”, alla ditta BASA S.r.l. con sede in via Elicone, n. 4 – 92100 
Agrigento (AG). Partita IVA 02851990842, che ha presentato un’offerta di €uro 662.066,40 pari ad 
un ribasso del 12,886% sull’importo a base d’asta di €uro 760.000,00 che sommato agli oneri per 

mailto:servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


la sicurezza pari a €uro 38.000,00, porta ad un importo contrattuale pari a €uro 700.066,40 
(settecentomilasessantasei/40centesimi). 

art. 2 
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrut-
ture, della Mobilità e dei Trasporti. 

art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile del procedimento è 
il dott. Francesco D’Amore. 

art. 4 
Il verbale delle operazioni di gara del 23 giugno 2021 è parte integrante del presente 
provvedimento. 

art. 5 
La sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e 
successiva aggiudicazione.  

Palermo li 23 giugno 2021 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
arch. Carmelo Ricciardo 



Repubblica Italiana 
 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 
 

Verbale di gara della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, per i “Lavori di riqualifica e potenziamento 
degli ormeggi all’interno del porto di Lampedusa con la collocazione in opera di pontili galleggianti 
a servizio delle imbarcazioni da diporto e da pesca con il ripristino dei pontili dismessi del porto di 
Riposto”. 

Codice Unico del Progetto (CUP): H51B21000250002 

Codice Identificativo della Gara (CIG): 8769025C57 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventitré del mese di giugno in Palermo, alle ore dieci, negli uffici 
del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti, siti al piano terra della sede istituzionale di via Leonardo da Vinci n. 
161 – 90145 Palermo, si è riunita la commissione di gara, nominata con provvedimento del Diri-
gente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, prot. 
32923 del 22 giugno 2021, nelle persone sottoelencate, per la disamina della documentazione 
inerente alla manifestazione di interesse di cui all'oggetto: 

• geom. Antonino Bognanni – Servizio 7; 

• geom. Rosario Filingeri – Servizio 5; 

• sig. Simone Ponte – Servizio 8. 

La commissione di gara, presa visione dell'elenco dei partecipanti alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara, ha reso, in data odierna, ai sensi del disposto dell'art. 1, 
comma 9, della legge 6 novembre 2012, n. 190, apposita dichiarazione finalizzata al monitoraggio 
dei rapporti tra l'Amministrazione ed i soggetti che con la stessa stipulano contratti o che sono 
interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 
qualunque genere, lo stesso ha verificato che non sono coinvolti interessi propri anche in eventuali 
relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli 
stesi soggetti e i dirigenti e i dipendenti dell'Amministrazione regionale. 

Risulta presente altresì l'arch. Carmelo Ricciardo, nella qualità di dirigente responsabile della Sta-
zione appaltante. 

Premesso che con decreto n. 1053 del 19 maggio 2021, il Dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture 
Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha 
preso atto dell’approvazione in linea amministrativa, avvenuta con delibera di Giunta Municipale 
del comune di Lampedusa e Linosa n. 42 del 27 aprile 2021, del progetto esecutivo dei “Lavori di 
riqualifica e potenziamento degli ormeggi all’interno del porto di Lampedusa con la collocazione in 
opera di pontili galleggianti a servizio delle imbarcazioni da diporto e da pesca con il ripristino dei 
pontili dismessi del porto di Riposto”, dell’importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta pari a €uro 
760.000,00, oneri della sicurezza non soggetti a bipasso d’asta pari a €uro 38.000,00, per un 
importo complessivo dei lavori di €uro 798.000,00, che sommati a €uro 97.000,00 quali Somme a 
disposizione dell’amministrazione, portano ad un importo complessivo di €uro 895.000,00. Al 
progetto esecutivo è stato assegnato il seguente Codice Unico del Progetto (CUP): 
H51B21000250002; 

che con decreto a contrarre n. 1192 del 24 maggio 2021, emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha indicato le procedure da adottare nell'appalto per 
l’esecuzione dei “Lavori di riqualifica e potenziamento degli ormeggi all’interno del porto di 
Lampedusa con la collocazione in opera di pontili galleggianti a servizio delle imbarcazioni da 
diporto e da pesca con il ripristino dei pontili dismessi del porto di Riposto”, determinando di 



utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, previa 
consultazione di almeno quindici operatori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge 11 
settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 228 del 14 settembre 2020, invitando almeno dieci 
operatori, in quanto l’importo dei lavori è superiore a 350.000,00 €uro e inferiore a 1.000.000,00 di 
€uro, utilizzando come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, indicato dall’art. 97, 
comma 2-bis, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

che, con lettera d’invito del 1 giugno 2021, sono state invitate a partecipare alla procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) 
della legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 228 del 14 settembre 2020, per la 
sola esecuzione di lavori sino a €uro 1.000.000,00, le seguenti 11 imprese: 

N° Ditta PEC Estremi lettera d’invito 

1 AVENI S.r.l. aveni@pec.enya.it Prot. 28723 del 1/06/2021 

2 BASA S.r.l. basa@arubapec.it Prot. 28727 del 1/06/2021 

3 CA. TI. FRA. S.r.l. catifrasrl@cgn.legalmail.it Prot. 28730 del 1/06/2021 

4 CONSORZIO STABILE BUILD S.c. a r.l. csan@pec.it Prot. 28733 del 1/06/2021 

5 
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA 
CONSORTILE a r.l. 

santachiaraarl@arubapec.it Prot. 28741 del 1/06/2021 

6 COSIAM S.r.l. cosiamsrl@legalmail.it Prot. 28742 del 1/06/2021 

7 IG GROUP S.r.l. iggroup@pec.it Prot. 28750 del 1/06/2021 

8 IMPRESIG S.r.l. Unipersonale impresigsrl@legalmail.it Prot. 28751 del 1/06/2021 

9 MACOS Società Cooperativa  macoscoop@legalmail.it Prot. 28754 del 1/06/2021 

10 CONSORZIO STABILE ITALY S.c. a r.l. realitalyconsorzio@pec.it Prot. 28775 del 1/06/2021 

11 ADOR MARE S.r.l. adormare@pec.it Prot. 28825 del 1/06/2021 

che l'invito alle ditte sorteggiate è stato trasmesso, ai sensi dell'art. 75, comma 3, del decreto 
legislativo 50/2016, con PEC in data 3 giugno 2021, con scadenza di presentazione delle offerte 
entro le ore 12,00 del giorno 22 giugno 2021; 

che sono pervenute numero 11 offerte e precisamente: 

N° Ditta PEC Estremi di ricezione 

1 IMPRESIG S.r.l. Unipersonale impresigsrl@legalmail.it Prot. 31091 del 14/06/2021 

2 AVENI S.r.l. aveni@pec.enya.it Prot. 32175 del 17/06/2021 

3 MACOS Società Cooperativa  macoscoop@legalmail.it Prot. 32276 del 18/06/2021 

4 
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA 
CONSORTILE a r.l. 

santachiaraarl@arubapec.it Prot. 32363 del 18/06/2021 

5 CONSORZIO STABILE BUILD S.c. a r.l. csan@pec.it Prot. 32383 del 18/06/2021 

6 CA. TI. FRA. S.r.l. catifrasrl@cgn.legalmail.it Prot. 32627 del 22/06/2021 

7 IG GROUP S.r.l. iggroup@pec.it Prot. 32632 del 22/06/2021 

8 CONSORZIO STABILE ITALY S.c. a r.l. realitalyconsorzio@pec.it Prot. 32639 del 22/06/2021 

9 ADOR MARE S.r.l. adormare@pec.it Prot. 32642 del 22/06/2021 

10 BASA S.r.l. basa@arubapec.it Prot. 32721 del 22/06/2021 

11 COSIAM S.r.l. cosiamsrl@legalmail.it Prot. 32737 del 22/06/2021 

La Commissione di gara, constata che il numero delle buste pervenute è inferiore a 15 ma 
superiore a 5, ai sensi dell’art. 6 – Date e modalità di svolgimento della gara, del disciplinare di 

mailto:basa@arubapec.it
mailto:basa@arubapec.it


gara, contenuto nelle lettere d’invito del 1 giugno 2021, è esercitabile, la facoltà di esclusione 
automatica, delle offerte anomale individuate ai sensi dell'art. 97, comma 8 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, quindi si aggiudicherà la gara secondo quanto stabilita all’art. 97, comma 2-
bis del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii. 

Si dà atto che alle ore 10,30, non sono presenti rappresentanti degli operatori economici che 
hanno ricevuto la lettera d'invito a partecipare alla procedura di affidamento dei lavori in parola. 

Tutto ciò premesso, la Commissione di Gara dichiara aperta l'odierna seduta, acquisisce gli 11 
plichi contenenti la documentazione di gara, constatando quanto segue: 

N° Ditta Note 

1 IMPRESIG S.r.l. Unipersonale con sede 
alla Strada provinciale Bivio Cirello, snc – 
89016 Rizziconi (RC). 

Partita IVA: 10656671004 

PEC: impresigsrl@legalmail.it 

Prot. 31091 del 14/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

2 AVENI S.r.l. con sede in via Moleti, n. 20 – 
98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME). 

Partita IVA: 02675130831 

PEC: aveni@pec.enya.it 

Prot. 32175 del 17/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

3 MACOS Società Cooperativa con sede in 
via Acrone, snc - 92100 Agrigento (AG). 

Partita IVA: 02739720841 

PEC: macoscoop@legalmail.it 

Prot. 32276 del 18/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

4 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA 
CONSORTILE a r.l., con sede in viale Aldo 
Moro n. 81 – 92026 Favara (AG).  

Partita IVA: 02954820847 

PEC: santachiaraarl@arubapec.it 

Prot. 32363 del 18/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

5 CONSORZIO STABILE BUILD S.c. a r.l. 
con sede in via Sistina, n. 121 - 00187 
Roma (RM). 

Partita IVA: 03661100242 

PEC: csan@pec.it 

Prot. 32383 del 18/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

6 CA. TI. FRA. Costruzioni S.r.l. con sede in 
via Stretto I° Bartolella, n. 126 – 98051 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME). 

Partita IVA: 01825880832 

PEC: catifrasrl@cgn.legalmail.it 

Prot. 32627 del 22/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

7 IG GROUP S.r.l. con sede in via Dante di 
Nanni, n. 28/B – 00054 Fiumicino (RM). 

Partita IVA: 08066161004 

PEC: iggroup@pec.it 

Prot. 32632 del 22/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

mailto:impresigsrl@legalmail.it
mailto:aveni@pec.enya.it
mailto:macoscoop@legalmail.it
mailto:santachiaraarl@arubapec.it
mailto:csan@pec.it
mailto:catifrasrl@cgn.legalmail.it
mailto:iggroup@pec.it


8 CONSORZIO STABILE ITALY S.c. a r.l. 
con sede in via Zahnenof, n. 817 – 36100 
Vicenza (VI). 

Partita IVA: 03574760249 

PEC: realitalyconsorzio@pec.it 

Prot. 32639 del 22/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

9 ADOR MARE S.r.l. con sede in via Quinta 
Casa, n. 8 – 90142 Palermo (PA). 

Partita IVA: 04813880822 

PEC: adormare@pec.it 

Prot. 32642 del 22/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

10 BASA S.r.l. con sede in via Elicone, n. 4 – 
92100 Agrigento (AG). 

Partita IVA 02851990842 

PEC: basa@arubapec.it 

Prot. 32721 del 22/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

11 COSIAM S.r.l. con sede in via Cicerone n. 
104/B – 93012 Gela (CL). 

Partita IVA 01439050855 

PEC: cosiamgare@legalmail.it 

Prot. 32737 del 22/06/2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio 
di gara ciascun documento contenuto della busta 
“Documentazione Amministrativa”, che risulta conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta è: 
AMMESSA. 

Si procede quindi, all’apertura delle buste “B” Offerta Economica dei 11 concorrenti ammessi. 
Vengono letti ad alta voce il ribasso offerto da ciascun concorrente, come di seguito specificato: 
N° Ditta Ribasso % 

1 
IMPRESIG S.r.l. Unipersonale con sede alla Strada provinciale Bivio Cirello, snc – 89016 
Rizziconi (RC). Partita IVA: 10656671004 PEC: impresigsrl@legalmail.it 

11,777 

2 
AVENI S.r.l. con sede in via Moleti, n. 20 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME). 

Partita IVA: 02675130831 PEC: aveni@pec.enya.it 
10,244 

3 
MACOS Società Cooperativa con sede in via Acrone, snc - 92100 Agrigento (AG). 

Partita IVA: 02739720841 PEC: macoscoop@legalmail.it 
26,244 

4 
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA CONSORTILE a r.l., con sede in viale Aldo Moro 
n. 81 – 92026 Favara (AG). Partita IVA 02954820847 PEC: santachiaraarl@arubapec.it 

13,106 

5 
CONSORZIO STABILE BUILD S.c. a r.l. con sede in via Sistina, n. 121 - 00187 Roma 
(RM). Partita IVA: 03661100242 PEC: csan@pec.it 

10,873 

6 

CA. TI. FRA Costruzioni S.r.l. con sede in via Stretto I° Bartolella, n. 126 – 98051 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME). Partita IVA: 01825880832 PEC: 
catifrasrl@cgn.legalmail.it 

12,112 

7 
IG GROUP S.r.l. con sede in via Dante di Nanni, n. 28/B – 00054 Fiumicino (RM). Partita 
IVA: 08066161004 PEC: iggroup@pec.it 

12,664 

8 
CONSORZIO STABILE ITALY S.c. a r.l. con sede in via Zahnenof, n. 817 – 36100 
Vicenza (VI). Partita IVA: 03574760249 PEC: realitalyconsorzio@pec.it 

11,463 

9 ADOR MARE S.r.l. con sede in via Quinta Casa, n. 8 – 90142 Palermo (PA). Partita IVA: 
04813880822 PEC: adormare@pec.it 

5,000 

10 
BASA S.r.l. con sede in via Elicone, n. 4 – 92100 Agrigento (AG). Partita IVA 
02851990842 PEC: basa@arubapec.it  

12,886 

11 COSIAM S.r.l. con sede in via Cicerone n. 104/B – 93012 Gela (CL). Partita IVA 11,221 

mailto:realitalyconsorzio@pec.it
mailto:adormare@pec.it
mailto:basa@arubapec.it
mailto:cosiamgare@legalmail.it
mailto:impresigsrl@legalmail.it
mailto:aveni@pec.enya.it
mailto:macoscoop@legalmail.it
mailto:santachiaraarl@arubapec.it
mailto:csan@pec.it
mailto:catifrasrl@cgn.legalmail.it
mailto:iggroup@pec.it
mailto:realitalyconsorzio@pec.it
mailto:adormare@pec.it
mailto:basa@arubapec.it


01439050855 PEC: cosiamgare@legalmail.it 

Quindi, accertato che: 

• la documentazione contenuta nelle Buste – Offerta Economica, risulta conforme a quanto 
previsto dalla lettera di invito relativamente a tutti i suddetti concorrenti; 

• non risultano offerte imputabili ad un unico centro decisionale; 

La Commissione di gara ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, procede al calcolo della soglia di anomalia, secondo i successivi step: 

a) Calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclu-
sione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di mag-
gior ribasso e quelle di minor ribasso.  
Il quadro successivo riporta le 7 imprese ammesse, con i relativi ribassi d’asta: 

N° Ditta Ribasso % 

1 IMPRESIG S.r.l. Unipersonale con sede alla Strada provinciale Bivio Cirello, snc – 
89016 Rizziconi (RC). Partita IVA: 10656671004 PEC: impresigsrl@legalmail.it 

11,777 

2 CONSORZIO STABILE BUILD S.c. a r.l. con sede in via Sistina, n. 121 - 00187 
Roma (RM). Partita IVA: 03661100242 PEC: csan@pec.it 

10,873 

3 CA. TI. FRA Costruzioni S.r.l. con sede in via Stretto I° Bartolella, n. 126 – 98051 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME). Partita IVA: 01825880832 PEC: 
catifrasrl@cgn.legalmail.it 

12,112 

4 IG GROUP S.r.l. con sede in via Dante di Nanni, n. 28/B – 00054 Fiumicino (RM). 
Partita IVA: 08066161004 PEC: iggroup@pec.it 

12,664 

5 CONSORZIO STABILE ITALY S.c. a r.l. con sede in via Zahnenof, n. 817 – 36100 
Vicenza (VI). Partita IVA: 03574760249 PEC: realitalyconsorzio@pec.it 

11,463 

6 BASA S.r.l. con sede in via Elicone, n. 4 – 92100 Agrigento (AG). Partita IVA 
02851990842 PEC: basa@arubapec.it  

12,886 

7 COSIAM S.r.l. con sede in via Cicerone n. 104/B – 93012 Gela (CL). Partita IVA 
01439050855 PEC: cosiamgare@legalmail.it 

11,221 

b) Calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata 
ai sensi della lettera a): 
Somma Ribassi = 82,996% 
Media aritmetica ribassi = 82,996% / 7 = 11,857% 

Si effettua quindi il calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano 
la media calcolata ai sensi della lettera a). Tra le offerte rimaste, quelle che superano la media 
aritmetica dei ribassi, sono: 

N° Ditta Ribasso % 

1 CA. TI. FRA Costruzioni S.r.l. con sede in via Stretto I° Bartolella, n. 126 – 98051 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME). Partita IVA: 01825880832 PEC: 
catifrasrl@cgn.legalmail.it 

12,112 

2 IG GROUP S.r.l. con sede in via Dante di Nanni, n. 28/B – 00054 Fiumicino (RM). 
Partita IVA: 08066161004 PEC: iggroup@pec.it 

12,664 

3 BASA S.r.l. con sede in via Elicone, n. 4 – 92100 Agrigento (AG). Partita IVA 
02851990842 PEC: basa@arubapec.it  

12,886 

Su queste si calcola lo scarto medio aritmetico con la media dei ribassi, per cui: 
12,112% – 11,857% = 0,255% 
12,664% – 11,857% = 0,807% 
12,868% – 11,857% = 1,029% 
                Sommano = 2,091% 
La media dello scarto è: 2,091 / 3 = 0,697 

c) Calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di 
cui alla lettera a), è così stabilito: 0,697% / 11,857% = 0,059% 

mailto:cosiamgare@legalmail.it
mailto:impresigsrl@legalmail.it
mailto:csan@pec.it
mailto:catifrasrl@cgn.legalmail.it
mailto:iggroup@pec.it
mailto:realitalyconsorzio@pec.it
mailto:basa@arubapec.it
mailto:cosiamgare@legalmail.it
mailto:catifrasrl@cgn.legalmail.it
mailto:iggroup@pec.it
mailto:basa@arubapec.it


d)  Essendo il rapporto di cui alla lettera c) inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore 
della media aritmetica di cui alla lettera a), incrementata del 20 per cento della medesima me-
dia aritmetica: 11,857% * 20% = 2,371% 
Soglia di anomalia: 11,857% + 2,371% = 14,228% 

Alla luce di quanto sopra esposto, la Commissione di Gara, visti i ribassi d’asta, redige la seguente 
graduatoria: 

N° Impresa Ribasso % 

1 BASA S.r.l. con sede in via Elicone, n. 4 – 92100 Agrigento (AG). Partita IVA 
02851990842 PEC: basa@arubapec.it  

12,886 

2 IG GROUP S.r.l. con sede in via Dante di Nanni, n. 28/B – 00054 Fiumicino (RM). 
Partita IVA: 08066161004 PEC: iggroup@pec.it 

12,664 

3 CA. TI. FRA Costruzioni S.r.l. con sede in via Stretto I° Bartolella, n. 126 – 98051 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME). Partita IVA: 01825880832 PEC: 
catifrasrl@cgn.legalmail.it 

12,112 

4 IMPRESIG S.r.l. Unipersonale con sede alla Strada provinciale Bivio Cirello, snc – 
89016 Rizziconi (RC). Partita IVA: 10656671004 PEC: impresigsrl@legalmail.it 

11,777 

5 CONSORZIO STABILE ITALY S.c. a r.l. con sede in via Zahnenof, n. 817 – 36100 
Vicenza (VI). Partita IVA: 03574760249 PEC: realitalyconsorzio@pec.it 

11,463 

6 COSIAM S.r.l. con sede in via Cicerone n. 104/B – 93012 Gela (CL). Partita IVA 
01439050855 PEC: cosiamgare@legalmail.it 

11,221 

7 CONSORZIO STABILE BUILD S.c. a r.l. con sede in via Sistina, n. 121 - 00187 Roma 
(RM). Partita IVA: 03661100242 PEC: csan@pec.it 

10,873 

D I C H I A R A  
Aggiudicataria provvisoria della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara 
(Codice Identificativo della Gara: CIG 8769025C57), per l'esecuzione dei “Lavori di riqualifica e 
potenziamento degli ormeggi all’interno del porto di Lampedusa con la collocazione in opera di 
pontili galleggianti a servizio delle imbarcazioni da diporto e da pesca con il ripristino dei pontili 
dismessi del porto di Riposto”, la ditta BASA S.r.l. con sede in via Elicone, n. 4 – 92100 Agrigento 
(AG). Partita IVA 02851990842, che ha presentato un’offerta di €uro 662.066,40 pari ad un ribasso 
del 12,886% sull’importo a base d’asta di €uro 760.000,00 che sommato agli oneri per la sicurezza 
pari a €uro 38.000,00, porta ad un importo contrattuale pari a €uro 700.066,40 (settecentomila-
sessantasei/40centesimi). 

R I M E T T E 
La presente proposta di aggiudicazione, unitamente a tutti gli atti di gara al Servizio 8 – Infrastrut-
ture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Traspor-
ti, per l’aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidata-
rio provvisorio a norma di legge e di disciplinare di gara.  

La Commissione di Gara, alle ore 13,00 dichiara chiusa la seduta, provvede alla raccolta di tutto il 
materiale che viene consegnato al competente servizio per il prosieguo delle procedure.  

Il presente verbale, letto e approvato viene sottoscritto come appresso: 

 

 

 

mailto:basa@arubapec.it
mailto:iggroup@pec.it
mailto:catifrasrl@cgn.legalmail.it
mailto:impresigsrl@legalmail.it
mailto:realitalyconsorzio@pec.it
mailto:cosiamgare@legalmail.it
mailto:csan@pec.it

		2021-06-23T15:52:44+0200
	CARMELO RICCIARDO




